
 
 
 
 
 
 

Centro di ricerca Viticoltura ed Enologia 

 
IL DIRETTORE 

 
Determina prot. n. 90258 del 05/10/2023 

 
OGGETTO: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78/2022 recante delega 
al governo in materia di contratti pubblici” della seguente fornitura: N. 1 DNeasy Plant 
Mini Kit (50) e Stainless Steel Beads 5 mm per la sede di Susegana (TV) nell’ambito del 
progetto di ricerca “NOVAGLERA”. Nomina RUP e DEC. 
SMARTCIG: Z013CB7F08 
CUP: C23C22001080007 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la Ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di ricerca e sperimentazione 
posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai 
sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 con sede in Roma; 
VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30/12/2016 con il 
quale è stato approvato il “Piano degli interventi di incremento dell'efficienza organizzativa ed economica, 
finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA”; 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti, a 
decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n° 419 del 27 aprile 2017 nel quale vengono individuate le sedi 
in cui si articola ciascuno dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria, comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di intervento alla luce 
dell'applicazione del predetto Piano; 
VISTO lo Statuto del CREA approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11-2022 assunta 
nella seduta del 16 febbraio 2022; 
VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 112-
2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 
VISTI i Decreti del Commissario Straordinario n. 130 del 17 settembre 2020 e n. 145 del 23 ottobre 2020, 
con cui rispettivamente il Dott. Stefano Vaccari è stato nominato Direttore Generale del Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria ed è stata fissata al 1° novembre 2020 la data di 
decorrenza dell’incarico; 
VISTO il Decreto-legge 22 aprile 2023 n. 44, recante disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle amministrazioni pubbliche, convertito con legge n. 74 del 21 giugno 2023, ed in 
particolare l’art. 23, comma 3 bis nel quale è previsto tra l’altro che, alla data di entrata in vigore della 
medesima legge di conversione, vale a dire il 22 giugno 2023, gli organi del CREA decadono; 
VISTO il Decreto MASAF prot. 353212 del 6 luglio 2023 con il quale, a decorrere dalla medesima data, il 
prof. Mario Pezzotti è stato nominato Commissario straordinario del CREA, con tutti i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di amministrazione dalla normativa 
vigente; 
VISTA la Delibera n. 145-2022 assunta nella riunione del 14/12/2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2023; 
CONSIDERATA l’esecutività del Bilancio di previsione 2023 del CREA ai sensi dell’art. 2, comma 2 del 
DPR 9 novembre 1998, n. 439 così come comunicato al MASAF con nota CREA prot. n. 16645 del 
21/02/2023; 
VISTO il decreto presidenziale del CREA n. 121415 del 23/12/2021 con il quale è stato conferito al dott. 
Riccardo Velasco l’incarico di Direttore del Centro di Ricerca Viticoltura ed Enologia a decorrere dal 
01/01/2022 e fino al 31/12/2025; 



VISTA la richiesta di acquisizione presentata dal dott. Daniele Migliaro concernente la fornitura indicata in 
oggetto necessaria per l’estrazione di DNA da campioni vegetali nell’ambito delle attività previste dal  
progetto di ricerca “NOVAGLERA”; 
VISTO il D.Lgs. n. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78/2022 
recante delega al governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b) che 
dispone, per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
RICHIAMATO l’Allegato I.1 del citato Dlgs. che all’art. 3, comma 1, lett. d) definisce a sua volta 
l’affidamento diretto come affidamento del contratto senza una procedura di gara […] la cui scelta è 
operata discrezionalmente dalla Stazione appaltante […] nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui al citato art. 50 comma 1 lettera a) e b) […]; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs. 36/2023, l’appalto di cui trattasi non è suddivisibile in lotti in 
quanto non funzionale per la natura e l’importo dell’affidamento; 
RILEVATO come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 62 e 63 del nuovo Codice, il CREA, a far data dal 19 giugno 2023, 
rientra tra le Stazioni Appaltanti qualificate per le procedure di acquisizione di servizi e forniture, a seguito 
di avvenuta iscrizione presso l’apposito elenco tenuto dall’ANAC; 
VISTO l'art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 (legge finanziaria 2007), modificato dall'art. 1, comma 495 
della L. n. 208/2015, il quale, con riferimento alle PP.AA. di cui all'art. 1 del Dlgs. n. 165/2001 (tra cui gli 
enti di ricerca), dispone la facoltà di aderire alle convenzioni Consip, ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri di qualità e di prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti relativi all’acquisto di 
beni e servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 
PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta alle quali 
eventualmente aderire; 
PRESO ATTO della nota del 18/09/2023 acquisita al prot. n. 90201 del 05/10/2023 con la quale il 
richiedente comunica che l’acquisto del materiale in argomento è vincolato alle caratteristiche tecniche degli 
strumenti in dotazione al laboratorio di biologia molecolare del CREA-VE prodotti dall’operatore economico 
Qiagen srl di Milano e ai protocolli ottimizzati precedentemente utilizzati per le analisi di campioni vegetali; 
VISTO il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico QIAGEN S.R.L. con sede in VIA 
FILIPPO SASSETTI 16 MILANO MI 20124 P.IVA 13110270157 n. 230918IT01695632PP del 18/09/2023 
acquisito al prot. n. 90202/2023 per un importo pari a € 565,50 oltre IVA di legge; 
CONSIDERATO che il sottoscritto RUP, in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, ha valutato il preventivo di spesa dell’operatore economico QIAGEN S.R.L, congruo e conveniente 
per il Centro in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
VISTA la Parte II del Libro I (artt. 19-36) del nuovo Codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti e, in particolare, l’art. 25 rubricato Piattaforme di approvvigionamento digitale relativo all’obbligo 
di utilizzo di strumenti telematici secondo le regole tecniche di cui al successivo art. 26; 
ATTESO che, trattandosi di acquisto di importo inferiore a euro 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorrere 
al MePA o ad altri mercati elettronici per effetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 450, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., secondo cui le Amministrazioni Pubbliche, “per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici” né tantomeno all’utilizzo ad altre piattaforme telematiche di negoziazione sulla base di quanto 
riportato nel Comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 la cui deroga è stata rapportata al medesimo 
ambito di applicazione dalla citata norma contenuta nella legge di bilancio 2019; 
TENUTO CONTO delle finalità e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 53 del nuovo Codice, non 
si richiede la produzione di una garanzia provvisoria né di una garanzia definitiva; 
ATTESO che, in tema di controllo sul possesso dei requisiti, sulla base di quanto disposto dall’art. 52, 
comma 1 del Dlgs n. 36/2023, l’OE ha trasmesso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il 
possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, acquisita al prot. CREA 90218/2023; 
RILEVATO che il CCNL applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nel presente 
appalto risulta essere adeguato, per come dichiarato nella suddetta dichiarazione; 
ACQUISITA la seguente documentazione concernente la suindicata società: il DURC dal quale risulta la 
Regolarità Contributiva, il Patto di Integrità sottoscritti dalla medesima società e rilevato che non sono state 
individuate annotazioni su casellario ANAC; 



CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto 
disposto dall’Allegato I.4 del Dlgs. 36/2023 e nel caso di specie, per come riportato all’art. 3, il presente 
affidamento è esente dal pagamento in quanto di valore inferiore a euro 40.000,00; 
TENUTO conto di quanto indicato all’art. 49, comma 6 del D.lgs. 36/2023 in merito alla possibilità di 
deroga all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
CONSIDERATO che per l’affidamento di che trattasi si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC lo 
SMART CIG indicato in oggetto; 
CONSIDERATO che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 
36/2023, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere anche tramite posta elettronica certificata; 
RITENUTO necessario nominare per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
rubricato “Responsabile unico del Progetto (RUP); 
VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 
VISTO l’art. 31, comma 1 dell’allegato II.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone 
che l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto è ricoperto dal RUP a eccezione dei contratti aventi a 
oggetto servizi e forniture di particolare importanza, come disciplinati dall’articolo 32; 
RITENUTO necessario nominare, attesa la specificità dell'affidamento da eseguire, il Direttore 
dell’esecuzione in persona differente dal Responsabile Unico del Progetto, per lo svolgimento delle funzioni 
e dei compiti di cui all’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che la spesa per la fornitura in argomento pari a complessivi € 565,50+IVA al 22% 
graverà, per la parte relativa all’imponibile sul cap. 1.03.01.02.007.01 Ob. Fu. 3.05.99.20.00 e per la parte 
relativa all’IVA sul cap. 7.01.99.99.999.02.03, Ob.Fu. 6.00.00.00.00, sul bilancio di previsione 2023 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA tutta la documentazione predisposta per la procedura in argomento; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

DETERMINA 
 

Per le considerazioni ed i motivi indicati in premessa: 
 

- di approvare il preventivo di spesa dell’OE QIAGEN S.R.L. per l’affidamento della fornitura 
avente ad oggetto la fornitura di n. 1 DNeasy Plant Mini Kit (50) e Stainless Steel Beads 5 mm 
per la sede di Susegana (TV) nell’ambito del progetto di ricerca “NOVAGLERA”; CIG: 
Z013CB7F08 e disporre l’affidamento diretto della fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 a favore dell’OE QIAGEN S.R.L. con sede in VIA 
FILIPPO SASSETTI 16 MILANO MI 20124 P.IVA 13110270157; per un importo totale di € 
565,50+IVA al 22%; 
La stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 36/2023, 
sarà effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- di impegnare la spesa complessiva pari a € 689,91 inclusa IVA di cui € 565,50 di imponibile sul 
cap. 1.03.01.02.007.01 Ob. Fu. 3.05.99.20.00 ed € 124,41 a titolo di IVA di legge sul cap. 
7.01.99.99.999.02.03, Ob.Fu. 6.00.00.00.00, sul bilancio di previsione 2023 che presenta la 
necessaria disponibilità 

- di avocare a sé, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il ruolo di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), preso atto della insussistenza in capo al medesimo, di cause di incompatibilità, 
inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione per lo svolgimento dell’incarico, 
come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- di attribuire le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 
al dott. Daniele Migliaro, Tecnologo del Centro, preso atto della insussistenza in capo al 
medesimo, di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di 
astensione per lo svolgimento dell’incarico, come da dichiarazione acquisita agli atti; 

- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 
regolarità contabile. 

 



 
 
Del presente provvedimento viene data adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
CREA nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito del MIT. 
 
 
 
 

Il Direttore  
                                                                                                                   Dott. Riccardo Velasco  
                                                                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 


